
AR ATBILDĪBU PAR LATVIJAS NĀKOTNI

2020. gada 10. februārī
Rīgā



PĀRRESORU KOORDINĀCIJAS CENTRS
Galvenie uzdevumi

NACIONĀLĀ ATTĪSTĪBAS PLĀNA UN LATVIJAS ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDE, UZRAUDZĪBA UN NOVĒRTĒŠANA

ATBALSTS VALDĪBAS DEKLARĀCIJAS UN RĪCĪBAS PLĀNA IZSTRĀDĒ,       
UZRAUDZĪBĀ UN IEVIEŠANĀ

VALSTS KAPITĀLSABIEDRĪBU PĀRVALDĪBA

DALĪBA BUDŽETA VEIDOŠANĀ UN IZMAKSU EFEKTIVITĀTES 
PĀRSKATĪŠANĀ, PRIORITĀRO (ATTĪSTĪBAS) PASĀKUMU VĒRTĒŠANĀ

DEMOGRĀFISKO LIETU CENTRS, MP INICIĒTAS REFORMAS/UZDEVUMI



KAS ir 
NAP(2027)?

KUR vēlamies 
NOKĻŪT?

KĀ to SASNIEGT?

POLITISKA UN OPERACIONĀLA STRATĒĢIJA –
GALVENĀS IZVĒLES 

VALSTS ATTĪSTĪBAS VĪZIJA UN VIRSMĒRĶIS

PRIORITĀTES – STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

RĪCĪBAS VIRZIENI/ UZDEVUMI KATRĀ PRIORITĀTĒ 

SASNIEDZAMIE RĪCĪBAS VIRZIENU/ POLITIKU 
REZULTĀTI

INDIKATĪVIE FINANŠU IEGULDĪJUMI/ LIELIE PROJEKTI 
AR KPI/ ATDEVE/ TĪRĀ IETEKME UZ POLITIKU 
REZULTĀTIEM

ATBILDĪGĀS INSTITŪCIJAS

ĪSTENOŠANAS, UZRAUDZĪBAS UN NOVĒRTĒŠANAS 
PROCESS  



NAP2020 īstenošana
IKP UZ 1 IEDZĪVOTĀJU     70,3 2018. gadā 

(PPP) 70 mērķis 2020. gadā

IENĀKUMU NEVIENLĪDZĪBA 6,5 2018. gadā 

(S80/20 indekss) 4,8 mērķis 2020. gadā

DABISKAIS PIEAUGUMS -9 441   2018. gadā 

0           mērķis 2020.gadā

NAP2020 VIDUS POSMA NOVĒRTĒJUMS

61% rādītāju izpilde pozitīva

19% neapmierinoši

20% stagnē

STRATĒĢISKO MĒRĶU IZPILDE

NAP2020 vidusposma novērtējums



NAP2027 IETVARS/ AVOTS 

NAP2020 un nozaru politiku vidusposma izvērtējumi

LATVIJA 2030 mērķu aktualitāte

Dienaskārtība 2030 ar 17 IAM un 169 apakšmērķiem

Globālās attīstības tendences: 

uzticēšanās krīze/ polarizācija

sabiedrības novecošanās 

migrācija un urbanizācija

ceturtā industriālā revolūcija/nākotnes darba tirgus izmaiņas 

klimata pārmaiņas

uzņēmumu integrācija globālajās vērtību ķēdēs

jādefinē, ņemot vērā

PUBLISKIE 
IEGULDĪJUMI (VB)

ES DAUDZGADU 
BUDŽETS 

2021.-2027. (MFF)



NAP2027 ietvars-
fundamentālie
pārmaiņu virzieni, 
stratēģiskie mērķi,
vadmotīvs, 
prioritātes



Vienlīdzīgas
tiesības

• Ātra un taisnīga tiesa

• Uzticēšanās un saliedētība

• Gudra pārvaldība

• Personalizēti pakalpojumi

Dzīves
kvalitāte

• Energoefektīvs mājoklis

• Pilsētu un lauku mijiedarbība

• Vieglāk būt veselam

Zināšanu
sabiedrība

• Izglītība mūža garumā

• Kompetents darbaspēks

• Inovatīvi, moderni un 
eksportspējīgi uzņēmumi

• Medijpratība un kritiskā 
domāšana

Atbildīga
Latvija

• Klimata neitralitāte –
«Zaļais kurss»

• Aprites ekonomikas
principi

• Demogrāfijas izaicinājumi

NAP2027 fundamentālie pārmaiņu virzieni



Reģionālā attīstība

Produktivitāte un 
ienākumi

galvenais konkurētspējas un

izaugsmes nosacījums (cilvēkresursi,

investīcijas, pārvaldības procesi,

inovācija)

Vienlīdzīgas iespējas

Sociālā uzticēšanās

svarīgākais sabiedrības resurss un
attīstības dimensija kopienu, uzņēmēju
un pārvaldības sadarbības veidošanai
un demokrātijas īstenošanai

NAP2027 stratēģiskie mērķi

pamats valsts ilgtermiņa līdzsvarotai izaugsmei. 
Reģionu potenciāla attīstība un 
sociālekonomisko atšķirību mazināšana 
panākama, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi, 
prasmīgāk izmantojot katram reģionam 
raksturīgos resursus, veicinot katram reģionam 
raksturīgo specializāciju un kompetences, kā arī 
radot apstākļus jaunu darbavietu un 
pakalpojumu izveidei

ir svarīgākais sociālā taisnīguma 
elements ienākumu nevienlīdzības 
mazināšanai. Panāksim ikvienam 
līdzvērtīgas iespējas saņemt labu izglītību 
un kvalitatīvu veselības aprūpi, strādāt 
cienīgu darbu atbilstoši savām spējām un 
vēlmēm, augt un dzīvot drošā vidē un būt 
sociāli aizsargātam 



Kultūra un sports aktīvai un 
pilnvērtīgai dzīvei

• Cilvēku līdzdalība kultūras un 
sporta aktivitātēs

• Kultūras un sporta devums 
ilgtspējīgai sabiedrībai

Vienota, droša un atvērta 
sabiedrība

• Saliedētība
• Tiesiskums un pārvaldība
• Drošība

Zināšanas un prasmes personības 
un valsts izaugsmei

• Zinātne sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības izaugsmei un 
drošībai 

• Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša 
izglītība

Uzņēmumu konkurētspēja un 
materiālā labklājība

• Produktivitāte un inovācija
• Darbs un ienākumi
• Kapitāls un uzņēmējdarbības vide

Kvalitatīva dzīves vide un 
teritoriju attīstība

• Daba un vide – «Zaļais kurss»
• Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi
• Līdzsvarota reģionālā attīstība
• Mājokļi

Stipras ģimenes, veseli un aktīvi 
cilvēki

• Uz cilvēku centrēta veselības 
aprūpe

• Psiholoģiskā un emocionālā 
labklājība

• Stipras ģimenes paaudzēs
• Sociālā iekļaušana

NAP2027 IETVARS 

STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI

Prioritātes Rīcības virzieniVADMOTĪVS

VĪZIJAS DAĻA OPERACIONĀLĀ DAĻA

PARADUMU 
MAIŅA –
CEĻŠ UZ 

ATTĪSTĪBU!



• Valsts budžeta attīstības nauda = 2,2 miljardi EUR

• Kohēzijas aploksne = 5,4 miljardi EUR

• ar pieņēmumu par 24% samazinājumu

• tai skaitā 30% nacionālais līdzfinansējums

• Lauksaimniecības un zivsaimniecības fondi = 3,7 miljardi EUR

• tai skaitā 30% nacionālais līdzfinansējums

• Cits ārvalstu finansējums = (Horizion, Erasmus+, CEF, EEZ/Norvēģijas finanšu instruments
u.c.)

• Pašvaldību un privātā sektora līdzfinansējums = (līdzfinansējot valsts ieguldījumus noteiktu
mērķu sasniegšanā (P&A, energoefektivitāte u.c.))

NAP2027 finanšu avoti



3 770 597 476

4 271 059 796

3 544 534 917

1 412 464 135

7 650 445 884

63 576 750

45 035 080

39 242 956

1 542 905 251

2 331 150 000

178 168 809

2 963 557 811

938 161 213

1 145 601 700

1 128 204 974

915 440 086

1 373 505 174

2 200 000 000

63 576 750

45 035 080

39 242 956

1 196 814 201

2 314 932 857

178 168 809

2 961 557 811

0 2 000 000 000 4 000 000 000 6 000 000 000 8 000 000 000 10 000 000 000 12 000 000 000

ERAF Zaļāka Eiropa

ERAF Viedāka Eiropa

ERAF

ESF

KF

Fiskālā telpa

Robežu pārvaldība un VISA iznstruments

Patvēruma un migrācijas fonds

Ieksējās drošības fonds

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai

Eiropas Lauksaimnieku garantiju fonds

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds

Cits ārvalstu finasnējums

Pieprasītais un indikatīvi plānotais finansējums pa avotiem, EUR

Pieprasītais Indikatīvi plānotais



0

1 000 000 000

2 000 000 000

3 000 000 000

4 000 000 000

5 000 000 000

6 000 000 000

7 000 000 000

Stipras ģimenes,

veseli un aktīvi cilvēki

Zināšanas un prasmes

personības un valsts

izaugsmei

Uzņēmumu

konkurētspēja un

materiālā labklājība

Kvalitatīva dzīves vide

un teritoriju attīstība

Kultūra un sports

aktīvai un pilvērtīgai

dzīvei

Vienota, droša un

atvērta sabiedrība

NAP2027 indikatīvi plānotais finansējums pa prioritātēm, EUR

ERAFZ ERAFV ERAF ESF KF VBF (-atalgojums) EJZF ELFLA ELGF CĀF IDF PMF RPVI



0 1 000 000 000 2 000 000 000 3 000 000 000 4 000 000 000

Uz cilvēku centrēta veselības aprūpe

Psiholoģiskā un emocionālā labklājība

Stipras ģimenes paaudzēs

Sociālā iekļaušana

Zinātne sabiedrības attīstībai, tautsaimniecības izaugsmei un drošībai

Kvalitati ̄va, pieejama, iekl ̧aujoša izgli ̄ti ̄ba

Produktivitāte un inovācija

Darbs un ienākumi

Kapitāls un uzņēmējdarbības vide

Daba un Vide

Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi

Līdzsvarota reģionālā attīstība

Mājoklis

Cilvēku līdzdalība kultūras un sporta aktivitātēs

Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai sabiedrībai

Saliedētība

Tiesiskums un pārvaldība

Drošība

NAP2027 indikatīvi plānotais finansējums pa rīcības virzieniem, EUR

ERAFZ ERAFV ERAF ESF KF VBF (-atalgojums) EJZF ELFLA ELGF CĀF IDF PMF RPVI



ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA LATVIJĀ

Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 

«Latvija 2030»

Saeimas konceptuālais 
dokuments «Latvijas 

izaugsmes modelis. Cilvēks 
pirmajā vietā.»

«ES 2020» stratēģija +?
ANO Dienaskārtība 2030 IAM

Nozaru 
politikas 
attīstības 

plānošanas 
dokumenti

Reģionu un 
novadu 

attīstības 
plānošanas 
dokumenti

Valdības 
deklarācija 
un Valdības 
rīcības plāns

Nacionālais attīstības plāns 
2021. - 2027. gadam



IAM tiek integrēti Latvijas
plānošanas sistēmā. Latvijā
tādu jomu, kurās nozares
politika netiek īstenota, bet
daudzās to varētu darīt
efektīvāk un ieguldīt vairāk.

Dienaskārtība 2030 (ANO) -
ilgtspējīgas attīstības mērķu integrēšana politikās 



ATBALSTS VALDĪBAS DEKLARĀCIJAS UN 
RĪCĪBAS PLĀNA IZSTRĀDĒ, UZRAUDZĪBĀ UN 
ĪSTENOŠANĀ

• Ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu (Latvija 2030, 
NAP2020/2027, ANO Dienaskārtība 2030) pārnešana MK 
darbības Deklarācijā, MK darba pārmantojamība

• Valdības rīcības plāna izstrādes koordinācija un īstenošanas 
uzraudzība

• Aktīva līdzdalība nozaru politiku veidošanā, pārnozariski vērtējot 
ministriju iniciatīvas

• Ministru prezidenta ikgadējā ziņojuma Saeimai sagatavošana



KAPITĀLSABIEDRĪBU PĀRVALDĪBA
koordinācijas institūcijas modelis

Galvenie pienākumi

✓Pārvaldības regulējuma, vadlīniju un tiesiskā ietvara izstrāde

✓Kapitālsabiedrību stratēģiju un būtisku darījumu izvērtēšana

✓Konsultācijas valdībai dividenžu politikas jautājumā

✓Kapitāla daļu turētāju un kapitālsabiedrību darbinieku mācības

✓Ikgadēja publiskā pārskata izstrāde

✓Konsultācijas valdībai par jaunu kapitālsabiedrību dibināšanu un  
līdzdalības jautājumos 

✓Dalība padomes un valdes nominācijas procesā

No 2015. gada 
jūnija

No 2020. gada 
janvāra

✓ Centralizēta padomes locekļu atlases procesa 
nodrošināšana

✓ Valsts kapitāla daļu turētāju, t.sk. pašvaldību un 
valsts kapitālsabiedrību pārraudzība par 
informācijas publiskošanas prasību ievērošanu



Ieviesta OECD pārvaldības prakse Latvijas VKS

Skaidri definēti 
vispārējie 

stratēģiskie 
mērķi

Skaidra un 

caurskatāma 

padomju darbība

Valsts līdzdalības 

regulārs 

pārvērtējums

Atklāts un 
saprotams 

nominācijas 
process

Skaidri VKS 

finanšu un 

nefinanšu mērķi, 

finansējuma 

avoti

Informācijas par 
VKS publiskošana 
(mājaslapas PKC, 
ministrijas, VKS)

Katrai VKS vidēja 
darbības termiņa 

stratēģija 

Regulārs 

konsolidēts 

publiskais 

pārskats

VALSTS KAPITĀLSABIEDRĪBU 
PĀRVALDĪBAS REFORMAS REZULTĀTI



DEMOGRĀFISKO LIETU CENTRS, 
MP/ SAEIMAS INICIĒTAS REFORMAS

• Pierādījumos un ekspertu diskusijās balstīti priekšlikumi Demogrāfijas iniciatīvu īstenošanai, tai 

skaitā budžeta veidošanas procesā. 

• Īstenojot Saeimas uzdevumu, izstrādāts konceptuālā ziņojuma projekts “Starpnozaru sadarbības 

un atbalsta sistēmas pilnveide bērnu attīstības, uzvedības un psihisko traucējumu veidošanās 

risku mazināšanai”, kurš atbalstīts MK 03.09.2019. sēdē

• Ikgadējs darbs budžeta programmu pārskatīšanā (budžeta bāze)

• Valsts budžeta attīstības daļas prioritāro pasākumu vērtēšana



Tikšanās/diskusijas dažādās auditorijās visā Latvijā
Stūrakmens = sabiedrības iesaiste un atbalsts 

Klubs «Māja», Tīnūžu tautas nams, 
19.10.2019., konference  jauniešiem par 
starpnozaru sadarbību, NAP2027 prioritātes

Jaunrades un tehnoloģiju festivāls «iNOVUSS 2019» 
30.08.-01.092019.

Biznesa žurnāla «Kapitāls» Diskusiju 
klubs, 14.10.2019

Rīgas plānošanas  
reģiona Attīstības 
padome sēde Ķekavā 
11.10.2019.

Kurzemes nevalstisko organizāciju 
plenērs Jūrkalnē 24.08.2019.

PROVIDUS  konference 
par NAP2027 16.10.2019.



Politiskā līderība un atvērta pārvaldība

CAURSPĪDĪGA UN ATVĒRTA 

PĀRVALDĪBA

Ikgadējs publiskais pārskats

KONFERENCES UN APMĀCĪBAS

REGULĀRA SADARBĪBA

SPĒCĪGS POLITISKAIS ATBALSTS - MP 

DALĪBA STARPTAUTISKOS PROJEKTOS

PIEREDZES APMAIŅA



Latvija 2030 Vīzija

2030. gadā Latvija būs plaukstoša aktīvu un atbildīgu pilsoņu valsts. 

Ikviens varēs justies drošs un piederīgs Latvijai, šeit katrs varēs īstenot savus mērķus. 

Nācijas stiprums sakņosies mantotajās, iepazītajās un jaunradītajās kultūras un garīgajās 
vērtībās, latviešu valodas bagātībā un citu valodu zināšanās.

Tas vienos sabiedrību jaunu, daudzveidīgu un neatkārtojamu vērtību radīšanai ekonomikā, 
zinātnē un kultūrā, kuras novērtēs, pazīs un cienīs arī ārpus Latvijas.  

Rīga būs nozīmīgs kultūras, tūrisma un biznesa centrs Eiropā. Pilsētu un lauku partnerība 
nodrošinās augstu dzīves kvalitāti visā Latvijas teritorijā.  

Latvija – mūsu mājas – zaļa un sakopta, radoša un ērti sasniedzama vieta pasaules telpā, par
kuras ilgtspējīgu attīstību mēs esam atbildīgi nākamo paaudžu priekšā

Avots: Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, Saeima 2010.g jūnijs 



Ar atbildību par Latvijas nākotni!

www.pkc.gov.lv

@LVnakotne


